ระหวางประเทศมาชานาน นับตั้งแตการเกิดข้ึนของสภาปาไมโลก (WFC) ในป ๑๙๒๖ ซ่ึงเปนชวงกอน

สงครามโลกครั้งท่ี ๒ สภาปาไมโลกเกิดข้ึนจากกลุมประเทศซีกโลกเหนือท่ีตองการสรางนโยบายการทําไม

เชิงพาณิชย ผลกระทบเชิงนโยบายปรากฏในแนวนโยบายปาไมแตละประเทศ กระแสอนุรักษปากระแสการ

ธรรมชาติไดเริ่มเปนประเด็นระดับโลก จากการเกิดข้ึนของ IUCN ในป ๑๙๔๘ (พ.ศ.๒๔๙๑) ในเชวงเวลา

ตอมาก็เริ่มเกิดแนวนโยบายดานการอนุรักษปาในประเทศตางๆ จนเม่ือเขาสูทศวรรษ ๑๙๗๐ ประเด็นปาไม

เพ่ือสังคมก็เริ่มปรากฏข้ึน ในเวทีประชุมสภาปาไมโลก ป ๑๙๗๘ (พ.ศ.๒๕๒๑) โดยมองมิติปาไมกับการ

ข

แกปญหาความยากจนหรือการพัฒนาชนบทในประเทศกําลังพัฒนา และพัฒนาข้ึนมาเรื่อยๆ จนเกิดเปน

แนวคิดและการเคลื่อนไหวปาชุมชนจากขบวนการทองถ่ินในประเทศกําลังพัฒนา การประชุมระดับโลกวา

ดวยสิ่งแวดลอมและการพัฒนาในป ๑๙๙๒ (พ.ศ.๒๕๓๕) ท่ีกําหนดหลักการการพัฒนาท่ียั่งยืน วาระ ๒๑

และหลักการปาไมท่ีเชื่อมโยงมิตินิเวศ เศรษฐกิจ สังคม โดยใหความสําคัญกับบทบาทหนาท่ีปาไมท่ี

หลากหลาย ปาไมกับการแกปญหาความยากจน และความม่ันคงในการดํารงชีพของชุมชนทองถ่ิน

การจัดการปาท่ียั่งยืน และการมีสวนรวมของประชาชนทุกระดับ

พัฒนาทางนโยบายปาไมระดับโลกมาสูบทสรุปเรื่องปาไมในมิติท่ีหลากหลาย และการมีสวนรวมของ

ชุมชนและประชาชนในการจัดการปา ดังท่ีสหภาพยุโรปรวมกับธนาคารโลกพัฒนาแนวทางการบังคับใช

กฎหมายปาไม ธรรมาภิบาล (FLEG) ในป ๒๐๐๓ ท่ีเนนการมีสวนรวมของประชาชนและผูมีสวนไดเสีย

ทุกระดับ และ องกร UNFF ท่ีถูกตั้งข้ึนเพ่ือสานตอหลักการปาไม จากวาระท่ี ๒๑ ไดจัดทําแนวทางเครื่องมือ

ท่ีไมใชขอผูกมัดทางกฎหมายสําหรับปาทุกประเภท และวัตถุประสงคปาของโลก ในป ๒๐๐๗ (พ.ศ.๒๕๕๐)

หรือการประชุมสภาปาไมโลกในป ๒๐๐๙ ก็กําหนดวาระเรื่องคนนกับปาอยางชัดเจน ตามมาดวยการจัดทํา

ยุทธศาสตรปาและการปาไมของ FAO ในป ๒๐๑๐ (พ.ศ.๒๕๕๓) ใหความสําคัญของปาโยงกับสถานการณใหม

เชน สภาวะโลกรอน ความม่ันคงอาหาร ปาเพ่ือการดํารงชีพของชุมชนอยางม่ันคง และลาสุดคือ การจัด

ประชุมสภาปาไมโลกท่ีจะเกิดข้ึนในป ๒๐๑๕ ก็กําหนดวาระเพ่ือปากับคน การลงทุนเพ่ืออนาคต แตสําหรับ

ประเทศไทยแลว กลับเปนยุคท่ีรัฐทวงคืนผืนปา โดยเพ่ิมอํานาจรัฐในการควบคุมพ้ืนท่ีปา โดยเพิกเฉยตอหลัก

แนวนโยบายปาไมแตละประเทศ ดังเชน ประเทศไทยท่ีเนนการทําไมเชิงพาณิชย โดยมี พ.ร.บ.ปาไม พ.ศ.๒๔๘๔

(ค.ศ.๑๙๔๑) ท่ีเปรียบเสมือนการประมวลกฎหมายปาไมท่ีสงเสริมการทําไมกอนหนานี้อยางเปนระบบ

แมประเทศไทยจะไมไดเปนสมาชิก WFC ในขณะนั้นก็ตาม

กระแสการอนุรักษปาธรรมชาติไดเริ่มเปนประเด็นระดับโลก จากการเกิดข้ึนของ IUCN ในป ๑๙๔๘

(พ.ศ.๒๔๙๑) ในชวงเวลาตอมาก็เริ่มเกิดแนวนโยบายดานการอนุรักษปาในประเทศตางๆ สําหรับประเทศไทย

รัฐบาลในสมัยจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต ก็ตองการพ้ืนท่ีอนุรักษปาเพ่ือการพักหยอนใจ ขณะท่ีกลุมชนชั้นสูง

อยางนิยมไพรสมาคมก็ตองการอนุรักษพ้ืนท่ีอยูอาศัยของสัตวปา จึงไดรับเอาแนวคิดเรื่องปาอนุรักษ โดยเอา

ตนแบบจากอุทยานแหงชาติเยลโลสโตน มาพัฒนาและยกรางเปน พ.ร.บ.อุทยานแหงชาติ พ.ศ.๒๕๐๔ (ค.ศ.

๑๙๖๑) ขณะท่ี FAO ก็มีบทบาทตอนโยบายปาไมไทยดวยการเสนอใหรัฐไทยมีนโยบายกําหนดเปาหมาย

พ้ืนท่ีปาไวใหไดรอยละ ๔๐ ของประเทศ ตั้งแตป ๑๙๔๘ และยังไดท่ีมีบทบาทสงเสริมการปาเศรษฐกิจ ก็ได

มีบทบาททางวิชาการสนับสนุนในการยกราง พ.ร.บ.ปาสงวนแหงชาติ พ.ศ.๒๕๐๗ (ค.ศ.๑๙๖๔)

จนเม่ือเขาสูทศวรรษ ๑๙๗๐ ประเด็นปาไมเพ่ือสังคมก็เริ่มปรากฏข้ึน ในเวทีประชุมสภาปาไมโลกป ๑๙๗๘

(พ.ศ.๒๕๒๑) โดยมองมิติปาไมกับการแกปญหาความยากจนหรือการพัฒนาชนบทในประเทศกําลังพัฒนา

และพัฒนาข้ึนมาเรื่อยๆ จนเกิดเปนแนวคิดและการเคลื่อนไหวปาชุมชนจากขบวนการทองถ่ินในประเทศ

กําลังพัฒนา แมปาไมเพ่ือสังคมและปาชุมชนจะเปนวาระระดับโลกในการประชุม WFC ป ๑๙๗๘ เปนตนมา

แตในทางนโยบายปาไมของไทยกลับไมไดเปลี่ยนแปลงไปตามกระแสการเคลื่อนไหวปาไมดานสังคมในระดับ

สากล แตรัฐหันไปขานรับขอเสนอของ FAO ในการพัฒนานโยบายปาไมแหงชาติ พ.ศ.๒๕๒๘ (ค.ศ.๑๙๘๕)

๒๑

ท่ีกําหนดใหมีปาเศรษฐกิจถึงรอยละ ๒๕ ของพ้ืนท่ีปาท่ัวประเทศ สวนประเด็นเรื่องปาดานสังคมในประเทศไทย

เกิดข้ึนจากการผลักดันของภาคประชาสังคมไทยท่ีนําเสนอแนวคิด และแนวนโยบายปาชุมชนมาตั้งแตป

ค.ศ.๑๙๘๙ ภายหลังการยกเลิกสัมปทานไมท่ัวประเทศ

การประชุมระดับโลกวาดวยสิ่งแวดลอมและการพัฒนาในป ๑๙๙๒ (พ.ศ.๒๕๓๕) ท่ีกําหนดหลักการ

การพัฒนาท่ียั่งยืน วาระ ๒๑ และหลักการปาไมท่ีเชื่อมโยงมิตินิเวศ เศรษฐกิจ สังคม โดยใหความสําคัญกับ

บทบาทหนาท่ีปาไมท่ีหลากหลาย ปาไมกับการแกปญหาความยากจน และความม่ันคงในการดํารงชีพของ

ชุมชนทองถ่ิน การจัดการปาท่ียั่งยืน และการมีสวนรวมของประชาชนทุกระดับ รวมท้ังความสําคัญของปา

เขตรอน ท่ีกําลังเปนประเด็นการแยงชิงทรัพยากรชีวภาพ พันธุกรรม และความรูทองถ่ิน โดยแรงผลักดัน

ของประเทศอุตสาหกรรม และบรรษัทขามชาติดานอาหารและยา ทําใหประเด็นเรื่องการเขาถึงทรัพยากร

ชีวภาพในนามของมรดกมนุษยชาติกับปญหาสิทธิอธิปไตย การแบงปนผลประโยชนและการถายทอด

เทคโนโลยีกับทรัพยสินทางปญญา และการละเมิดสิทธิชุมชนตอพันธุกรรมและความรูกลายเปนประเด็นรอนข้ึนมา

กลาวในเรื่องประเด็นปาไมเพ่ือสังคมและคนกับปา ไดเปนประเด็นสําคัญในการประชุมสภาปาไมโลก

ในป ๒๐๐๓ (พ.ศ.๒๕๔๖) แตสําหรับประเทศไทย กระแสปาเพ่ือสังคม คนกับปา ปาชุมชนยังไมสามารถ

บรรจุเปนกฎหมายได ในชวงเวลานั้นเอง รัฐก็ไดออกพรบ.สงวนและคุมครองสัตวปา พ.ศ.๒๕๓๕

เพ่ือคุมครองสัตวปาและถ่ินท่ีอยูอาศัยของสัตวปา และพ.ร.บ.สวนปา พ.ศ.๒๕๓๔ เพ่ือสงเสริมเอกชนปลูกปา

เชิงพาณิชย ท้ังกฎหมายท้ังสองฉบับปดก้ันสิทธิและการมีสวนรวมของชุมชนในการเขาถึงและจัดการปา

ชุมชนและประชาชนในการจัดการปา ดังท่ีสหภาพยุโรปรวมกับธนาคารโลกพัฒนาแนวทางการบังคับใช

กฎหมายปาไม ธรรมาภิบาล (FLEG) ในป ๒๐๐๓ ท่ีเนนการมีสวนรวมของประชาชนและผูมีสวนไดเสียทุกระดับ

และ องคกร UNFF ท่ีถูกตั้งข้ึนเพ่ือสานตอหลักการปาไม จากวาระท่ี ๒๑ ไดจัดทําแนวทางเครื่องมือท่ีไมใช

ขอผูกมัดทางกฎหมายสําหรับปาทุกประเภท และวัตถุประสงคปาของโลก ในป ๒๐๐๗ (พ.ศ.๒๕๕๐) หรือ

การประชุมสภาปาไมโลกในป ๒๐๐๙ ก็กําหนดวาระเรื่องคนกับปาอยางชัดเจน ตามมาดวยการจัดทํา

ยุทธศาสตรปาและการปาไมของ FAO ในป ๒๐๑๐ (พ.ศ.๒๕๕๓) ใหความสําคัญของปาโยงกับสถานการณใหม

เชน สภาวะโลกรอน ความม่ันคงอาหาร ปาเพ่ือการดํารงชีพของชุมชนอยางม่ันคง และลาสุดคือ การจัดประชุม

สภาปาไมโลกท่ีจะเกิดข้ึนในป ๒๐๑๕ ก็กําหนดวาระเพ่ือปากับคน การลงทุนเพ่ืออนาคต แตสําหรับประเทศไทยแลว

กลับเปนยุคท่ีรัฐทวงคืนผืนปา โดยเพ่ิมอํานาจรัฐในการควบคุมพ้ืนท่ีปา โดยเพิกเฉยตอหลักธรรมาภิบาล

ท่ีเหมาะสมท้ังดานนโยบายและวางแผนแมบทเพ่ือการอนุรักษและจัดการมรดกทางวัฒนธรรมและทาง

ธรรมชาติท่ีคํานึงถึงการอนุรักษท่ีมีประสิทธิภาพ ดานกฎหมาย วิทยาศาสตร เทคโนโลยี การบริหารจัดการ

และการสนับสนุนงบประมาณเพ่ือสงวนรักษาคุมครองและสงเสริมมรดกทางวัฒนธรรมและธรรมชาติท่ีมี

ความสําคัญตอมวลมนุษยชาติใหคงอยูตอไป โดยในป พ.ศ. ๒๕๑๙ (ค.ศ. ๑๙๗๖)

องคการยูเนสโกไดจัดตั้ง "คณะกรรมการมรดกโลก" เพ่ือทําหนาท่ีดูแลมรดกทางวัฒนธรรมและ

ธรรมชาติท่ีสําคัญของโลก และจัดตั้ง "กองทุนมรดกโลก" เพ่ือเปนแหลงเงินทุนสนับสนุนการอนุรักษมรดก

ทางวัฒนธรรมและธรรมชาติท่ีไดรับการข้ึนทะเบียนเปนมรดกโลกแลว

หลักเกณฑในการประเมินคุณคาความโดดเดนของแหลงมรดกทางวัฒนธรรมและทางธรรมชาติมี ๑๐ ขอ